Договор №           .
на оказание платных образовательных услуг в сфере профессионального образования

г. Мегион

    «_____» _____________  20___г.

Бюджетное учреждение среднего профессионального образования Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры «Мегионский профессиональный колледж», на основании лицензии серии А № 241016, выданной Службой по контролю и надзору в сфере образования ХМАО-Югры на срок с 28.11.2008г. по 27.11.2013г., в лице директора Стоянчука Юрия  Михайловича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Исполнитель»,  с одной стороны, и
                                                                                                                                                                                                     ,
(Ф.И.О. Заказчика)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», и
                                                                                                                                                                                            ,

(Ф.И.О. Потребителя)

именуемый в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1.
Исполнитель предоставляет Потребителю, а Заказчик оплачивает в полном объеме основные образовательные услуги по подготовке дипломированного специалиста по основной образовательной программе среднего профессионального образования,  специальность                                                                                                         .
                                                                                       ,  очная (заочная) форма обучения.
1.2.
Срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с государственным образовательным стандартом составляет ____ года ______ месяцев.
1.3.
После прохождения Потребителем полного курса обучения и успешной итоговой аттестации ему выдается диплом, установленного государственного образца.
2. Права исполнителя, заказчика, потребителя
2.1.
Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать систему оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Потребителя, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2.
Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана.
2.3.
Потребитель вправе обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении, получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки, пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием, пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора, принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем.
3. Обязанности исполнителя
3.1.
Зачислить Потребителя, выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в БУ СПО ХМАО-Югры «Мегионский профессиональный колледж».

3.2.
Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего            договора.
3.3.
Создать Потребителю необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.

3.4.
Проявлять уважение к личности Потребителя, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.
4. Обязанности заказчика
4.1.
Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.

4.2.
При поступлении Потребителя в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.

4.3.
Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.

4.4.
Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

4.5.
Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.6.
Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию.
5. Обязанности потребителя
5.1.
Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

5.2.
Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя.

5.3.
Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности,  проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя, не посягать на их честь и достоинство.

5.4.
Бережно относится к имуществу Исполнителя, не допускать порчи технических и других средств обучения.
6. Оплата услуг

6.1.
Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные разделом 1 настоящего договора, в сумме ___________  рублей за 20__-20__ учебного года.

6.2.
Оплата услуг по договору производится путем внесения Заказчиком на счет Исполнителя денежных средств, в следующем порядке:

до 1 сентября 20___ года Заказчик вносит на счет Исполнителя сумму в размере ________ рублей;

до 1 января 20__года Заказчик вносит на счет Исполнителя сумму в размере __________ рублей.
6.3.
За последующие года обучения Заказчик оплачивает услуги, в соответствии с утвержденной калькуляцией стоимости затрат на услуги с заключением дополнительного соглашения к настоящему договору.

6.4.
В случае повышения заработной платы, в соответствии с федеральным законодательством и законодательством ХМАО, Исполнитель вправе увеличить оплату услуг по договору.

7. Ответственность сторон
7.1.
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также законами и иными нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

8. Срок действия договора и другие условия

8.1.
Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до «___» _________ 20___г.
8.2.
Договор составлен в  двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
8.3.
При невыполнении Заказчиком пп. 6.1, 6.2, 6.3 настоящего договора Потребитель может быть не допущен до занятий, отчислен из колледжа.

8.4.
В случае отчисления Потребителя за академическую неуспеваемость, нарушение учебной дисциплины и Правил внутреннего распорядка, невыполнение Заказчиком условий настоящего договора, Исполнитель в одностороннем порядке расторгает договор, остаток денежной суммы за оплаченный период обучения Заказчику не возвращается. В остальных случаях досрочного прекращения обучения производится возврат денег в месячный срок на основании запроса Заказчика с удержанием стоимости за истекший период обучения.
8.5.
В случае если по результатам вступительных испытаний Потребитель не зачислен, либо отказа после прохождения вступительных испытаний от дальнейшего обучения, производится возврат денег в месячный срок на основании запроса Заказчика с удержанием  800 рублей.

8.6.
Переход права собственности на оказанные образовательные услуги по этапу её выполнения – ежемесячно с сентября по июнь. Услуга считается выполненной в последний день месяца.

         9. Юридические адреса сторон
Исполнитель

Бюджетное учреждение среднего                                   профессионального образования ХМАО-Югры             «Мегионский профессиональный колледж»

г. Мегион, ул. А. Кузьмина, 3

Телефон 3-21-42

Реквизиты для оплаты:

Р/С № 40603810700003000004

РКЦ Ханты-Мансийск, г. Ханты-Мансийск

УФК ХМАО (Департамент финансов ХМАО-Югры

«Мегионский профессиональный колледж»,

 л/счет 230.08.772.4) БИК 047162000

ИНН/КПП   8605015800/860501001

КБК 23030201020020000130

Заказчик

Ф.И.О.__________________________________________________________________________
Паспорт:   серия  ________   № ___________________,
Выдан __________________________________________

______________________________________________,

«____»  _________________  _________г.
Адрес: __________________________________________
________________________________________________

Телефон:________________________________________

Потребитель

Ф.И.О.__________________________________________________________________________
Паспорт:   серия  ________   № ___________________,

Выдан __________________________________________

______________________________________________,

«____»  _________________  _________г.

Адрес: __________________________________________

________________________________________________

Телефон:________________________________________

10. Подписи сторон.
                Исполнитель

                                     Заказчик

                                         /Стоянчук Ю.М./

                                                                 /                                  /
м.п.               (подпись)

    (подпись)
        (расшифровка подписи)
Потребитель

                              /                                  /
    (подпись)
                          (расшифровка подписи)